UBND HUYỆN THANH HÀ
        TRUNG TÂM DVNN

              Số:      /HD-TTDVNN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thanh Hà, ngày 02 tháng 6  năm 2022

Hướng dẫn
 xử lý rệp sáp vẩy trên vải giai đoạn cuối vụ

Hiện nay, cục bộ trên một số vườn vải, nhất là vườn trồng giống vải u
hồng, u thâm và bắt đầu xuất hiện trên trà vải tàu lai, vải thiều ở các xã như
Thanh Quang, Thanh Hồng, Thanh Thủy, Thanh Xá, Thanh Khê, ...  loài rệp
vảy. Để phòng trừ loại dịch hại này có hiệu quả, Trung tâm DVNN hướng dẫn
kỹ thuật phòng trừ như sau:

I. Đặc điểm  gây hại:
 Rệp vảy phát triển rất nhanh và có thể tồn tại trên cây trồng một thời gian

dài, chúng có kích thước nhỏ 2 – 3mm, toàn thân được bao bọc một lớp vẩy
cứng, chúng  thường bám cố định rất chặt trên bề mặt, kẽ quả vải, chích hút dịch
quả làm cho vỏ quả vải bị thâm đen, gây thối quả.

II. Điều kiện phát sinh phát triển:
Loài rệp này thường gây hại trong các tháng đầu mùa mưa đặc biệt là thời

gian có các giai đoạn nắng mưa xen kẽ nhau.

III. Biện pháp phòng trừ:

Các hộ nông dân tăng cường kiểm tra, rà soát các vườn vải để đánh giá về
thời điểm thu hoạch và mức độ gây hại của rệp vảy để có cách xử lý theo từng
trà như sau:

1. Đối với vườn vải đang cho thu hoạch hoặc sắp cho thu hoạch:

- Khẩn trương thu hoạch vải đã chín.

- Ngắt bỏ, thu gom những cành lá, chùm quả bị rệp hại nặng đem tiêu hủy
để hạn chế rệp lây lan. Nên tiêu hủy bằng cách đào hố chôn vùi (đào hố, cho
cành, lá, quả bị rệp hại xuống hố sau đó nên rắc một lớp vôi bột lên bề mặt trước
khi lấp đất).

- Sau khi thu hoạch xong, khẩn trương cắt tỉa tạo tán cho cây, thu gom
cành lá đem đốt để hạn chế nguồn rệp và phun thuốc để trừ rệp cho những vườn
trước đó đã bị rệp gây hại.

2. Đối với những vườn vải còn xanh:

- Kiểm tra và bẻ những chùm, cành nào bị rệp gây hại nặng đem tiêu hủy
như cách trên.

- Dùng thuốc Movento150OD phun trừ rệp nếu còn đủ thời gian cách ly
từ 20 ngày trở lên.

Nơi nhận:                                          Để
- Đ/c Chủ tịch , PCT UBND huyện;                      báo
- Chi cục TT&BVTV, KN tỉnh                              cáo
- Như kính gửi;
- Các phòng ban liên quan;
- Các hộ kinh doanh thuốc BVTV
- Lưu.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

  Phạm Thị Thơm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T16:50:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Thơm<phamthithom@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T17:14:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<trungtamdvnn.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T17:15:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<trungtamdvnn.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!